ПАО «Ростелеком»

Гончарная ул., д. 30,

Москва, 115172

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 223ФЗ-615/17/АК084-18 и проведении

административного расследования

«17» апреля 2018 Москва

Я, врио начальника правового отдела Управления контроля размещения
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы Прокофьева
Е.Д., рассмотрев материалы дела № 223ФЗ-615/17, выявила признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП), и признала их достаточными
для возбуждения дела об административном правонарушении,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

ПАО «Ростелеком» (ОГРН 1027700198767, ИНН 7707049388, КПП 784001001) (далее —
Заказчик) проведен запрос котировок в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг по доставке телеграмм и пакетов платежных
документов юридическим лицам на территории города Курска для нужд Курского
филиала ПАО «Ростелеком» (извещение № 31705143767) (далее — Закупка).

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Закон о закупках) в документации о закупке должны быть указаны
сведения, определенные положением о закупке, требования к описанию

участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки,
его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных
и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки
выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки,
их количественных и качественных характеристик.

Пунктом 33 информационной карты документации о Закупке (далее —
Информационной карты) установлено, что Заказчик не обязан приобретать товары
(работы, услуги) на всю предельную общую стоимость заключаемого
(заключаемых) договора (договоров).

Согласно техническому заданию к документации о Закупке Заказчиком
установлен ориентировочный объем продукции, закупаемой по результатам
Закупки.

При этом согласно пункту 15 Информационной карты Заказчиком установлено, что
начальная (максимальная) цена является предельной общей ценой договора, на
которую возможно заказать товары (работы, услуги) в течение срока его действия,
а также установление такой цены не налагает на Заказчика обязательств по
заказу товаров, работ, услуг в объеме, соответствующем данной сумме.

Согласно статье 429.1 Гражданского кодекса Российской Федерации рамочным
договором (договором с открытыми условиями) признается договор,
определяющий общие условия обязательственных взаимоотношений сторон,
которые могут быть конкретизированы и уточнены сторонами путем заключения
отдельных договоров, подачи заявок одной из сторон или иным образом на
основании либо во исполнение рамочного договора.

Следовательно, рамочный договор может не содержать условия о предмете
договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых
работ, оказываемых услуг, о месте поставки товара, выполнения работ, оказания
услуг, о цене (порядке формирования цены) договора.

Таким образом, рамочный договор не содержит обязательных условий,
требование о наличии которых установлено Законом о закупках, и не может быть
заключен Заказчиком в соответствии с положениями Закона о закупках.

Таким образом, должностное лицо ФАС России приходит к выводу, что Заказчиком
установлены ненадлежащим образом требования к объему поставляемой
продукции по предмету Закупки, что нарушает пункт 3 части 10 статьи 4 Закона о
закупках.

Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП, за несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг предусмотрена административная ответственность.

Таким образом, в действиях юридического лица – ПАО «Ростелеком», содержатся
признаки состава административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 КоАП.

С учетом выше изложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить в отношении ПАО «Ростелеком» (ОГРН 1027700198767, ИНН 7707049388,
КПП 784001001) дело об административном правонарушении в соответствии
частью 7 статьи 7.32.3 КоАП.

2. Законному представителю ПАО «Ростелеком» явиться 27.04.2018 в 10:30 в ФАС
России по адресу: г. Москва, ул. Садовая Кудринская, д. 11, каб. 8 для дачи
объяснений по факту нарушения, а также для составления и подписания
протокола об административном правонарушении либо направить для этих целей
защитника с надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве, включая полномочия по защите интересов ПАО
«Ростелеком» в ФАС России, даче письменных объяснений, подписанию протокола
об административном правонарушении в соответствии с частью 5 статьи 28.2
КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.

Врио начальника правового отдела Управления

контроля размещения государственного заказа

Е.Д. Прокофьева

И.С. Кочуров

(499) 755-23-23

088-723)